
Prova le
ATTIVITÀ

Esercizi tratti 
dal libro: 
I cruciverba 
di Ortografoni 
sulle doppie
Giocare con l’ortografi a 
alla scuola primaria

SCOPRI IL LIBRO   �

https://www.erickson.it/i-cruciverba-di-ortografoni-sulle-doppie


1.	 Cruciverba (pp. 28-47)

2.	 Crucipuzzle (pp. 48-67)

3.	 Linotipie (pp. 68-87)

4.	 Altri schemi (pp. 88-107)

LIVELLO

1
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LIVELLO 1

CRUCIVERBA ILLUSTRATO • 2

Osserva le immagini e completa il cruciverba inserendo i loro nomi, in orizzontale e in 
verticale. Le lettere nelle caselle grigie, scritte in ordine nei trattini del fumetto, com-
pletano la frase di Ortografoni.

ORIZZONTALI

1

5
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7

8

1 2 3
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5
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8

VERTICALI

1

2	

3

4

Buoni questi supplì, ma 
sono  __ __ __ __ __ __ __, 
caldissimi!



LIVELLO

2
1.	 Cruciverba (pp. 110-129)

2.	 Crucipuzzle (pp. 130-149)

3.	 Linotipie (pp. 150-169)

4.	 Altri schemi (pp. 170-189)
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LIVELLO 2

CRUCIPUZZLE MISTO • 1

Osserva bene immagini e parole e trova le parole corrispondenti all’interno dello sche�
ma: possono essere scritte in orizzontale, in verticale e in diagonale. Poi scrivi in ordine 
le lettere rimaste: scoprirai come risponderà Ortografoni a un invito inaspettato!

G E S S I V P E N N A

L C O L L E A O L E P

A C A N N O L O E T I

C O G E M E L L E T N

C A N T N I O E E I N

I R N G I N N A S T A

O I T E R R E S T R E

Verrò   __ __ __ __ __ __ __ __ __ __, 
grazie.

CANNOLO COLLE

GINNASTA LACCIO NETTI

TERRESTRE

ECCO
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LIVELLO 2

LINOTIPIA MISTA • 14

Osserva le immagini e leggi le definizioni e completa lo schema inserendo i nomi: inizia 
dai gruppi in cui c’è solo un’immagine o una definizione! Le lettere nelle caselle grigie, 
scritte in ordine nei trattini del fumetto, completano la frase di Ortografoni.

S

3 LETTERE

Un piccolo puntino 
nero sulla pelle.

4 LETTERE

Non sono né miei 
né tuoi.

5 LETTERE

È la mamma di uno 
dei tuoi genitori.

Il   __ __ __ __ __ __   è un serpente non velenoso.

7 LETTERE

8 LETTERE

Quando qualcuno 
si fa molto male con 
l’ambulanza si corre 
al Pronto …

9 LETTERE

Lo devi timbrare 
quando sali sull’au�
tobus.



LIVELLO

3
1.	 Cruciverba (pp. 192-211)

2.	 Crucipuzzle (pp. 212-231)

3.	 Linotipie (pp. 232-251)

4.	 Altri schemi (pp. 252-271)
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5	   

6

7

8

LIVELLO 3

SCHEMA A CHIAVE ILLUSTRATO • 3

Osserva le immagini e inserisci i loro nomi nello schema, solo in orizzontale, seguendo la 
numerazione. Le lettere nella colonna grigia ti faranno scoprire cosa pensa Ortografoni.

1	

2	  

3	  

4	  

1

2

3

4

5

6

7

8

Questo libro è di un   
__ __ __ __ __ __ __ __   
scrittore: Pirandello.
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LIVELLO 3

VENTAGLIO MISTO • 11

Osserva le immagini, leggi le definizioni e completa lo schema con le soluzioni, partendo 
dalla casella numerata e andando verso il centro. Le iniziali delle parole che hai scritto 
completeranno la frase di Ortografoni.

	 1	

	 2	 L’abitante dell’Egitto.
	 3	 Il contrario di «velocità».
	 4	 Si fanno quando si battono le mani a 

uno spettacolo.

	 5	

Con questo caldo vado di corsa 
in   __ __ __ __ __ __ __ __ __.

1
2

3

4

5 6

7

8

9

	 6	

	 7	 Lo gratti sulla pasta, è il Parmigiano …
	 8	 La carta che usi al bagno.
	 9	 Lavorano in tribunale e difendono gli 

imputati.
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LIVELLO 3

SPIRALE ILLUSTRATA • 16

Osserva le immagini e scrivi nello schema i loro nomi seguendo la direzione delle frec�
ce: le parole potrebbero scriversi anche da destra a sinistra e dal basso verso l’alto. Le 
lettere nelle caselle grigie, in ordine dall’alto verso il basso, ti faranno scoprire cosa 
dice Ortografoni.

Come ci si rilassa all’ombra del   __ __ __ __ __ __.

1 2

5

8 6

9 3

7

4

4 	 5 	 6 

7 8 9

1 	 2	 3 	


